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Urządzenie do zamrażania ryb na statku

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do za¬
mrażania na statku ryb lub półproduktów ryb¬
nych np. filetów, w którym zamrażane ryby, uło¬
żone na tacach, umieszcza się na wózkach, prze¬
prowadzanych w obiegu cyklicznym przez tunel
zamrażalniczy, za pomocą poziomego transportera
o napędzie mechanicznym, przy czym całkowite
zamrożenie ładunku świeżych ryb ma wózku od¬
bywa się w ciągu jednego przejścia przez tunel,
opróżnianie zaś wózka i napełnianie świeżymi ry¬
bami odbywa się na zewnątrz tunelu .

W znanych okrętowych urządzeniach do zamra¬
żania,, ryby są transportowane w obrębie zamra-
żalni na tacach, połączonych na stałe z łańcuchem
przenośnika. Takie urządzenie jest nadmiernie
skomplikowane, wymaga stosowania przenośnika.

■ łańcuchowego o bardzo znacznej długości, posia¬
dającego przy tym wiele elementów ruchomych,
jak np. rolki łańcucha i krążki nawrotne dla każ-
3 ego rzędu transportowanych tac. Warunki pracy
urządzenia w pomieszczeniu zamrażalni ze względu
na niskie temperatury i dużą wilgotność powie¬
trza są bardzo ciężkie i stwarzają dużą możli¬
wość awarii. Konstrukcja jest ciężka, koszty zaś
eksploatacji, licząc na jednostkę ciężaru zamra¬
żanych ryb, są wysokie. Ponadto połączenie tac
na stałe z łańcuchem przenośnika nie pozwala na
mrożenie filetów, które wymagają znacznego cza¬
su na ułożenie na tacy i w niektórych przypadkach
muszą być ponadto do tacy dociskane.
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W innych rozwiązaniach stosuje się transport
tac z rybami w zamrażalni na wózkach, przepy¬
chanych ręcznie lub napędzanych przystawnymi
silnkzkamii np. pneumatycznymi %lub przepycha¬
nych za pomocą mechanizmu hydraulicznego.

W znanych urządzeniach często zawodzi działanie
mechanizmów stopujących wózki na szynach. Z
tej przyczyny zdarzają się przypadki, że przy prze¬
chyłach statku wózki na skutek bezwładności
przesuwają się po szynach, co stwarza poważne
niebezpieczeństwo przy pracy. Ponadto uciążliwość
obsługiwania tych urządzeń zmusza do zatrudnie¬
nia przy nich licznej obsługi.

W urządzeniu według wynalazku wózki ładuje
się przeznaczonymi do zamrażania rybami, ułożo¬
nymi na wstawianych następnie do wózka tacach,
cc pozwala na zlokalizowanie kilku stanowisk do
napełniania i opróżniania tac i jest istotne zwła¬
szcza w przypadku filetów, które wymagają kil¬
kakrotnie dłuższego czasu na ułożenie na tacy,
niż ryby całe. W ten sposób, przy kilku stanowi¬
skach układania na tace, możliwe jest równoczesne
przygotowanie kilku rodzajów ryb i filetów do
równoczesnego zamrażania w jednym tunelu. Jest
to szczególnie ważne dla statków rybackich na
których zamraża się nie tylko ryby całe, lecz
i filety, np. z dorsza lub karmazyna.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznione
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia tunel
zamrażalniczy w przekroju poziomym i urządze-
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nie transportowe w widoku z góry, fig. 2 — ścianę
przednią tunelu w widoku zewnętrznymi, a fig. 3
— przykładowe rozwiązanie konstrukcyjne tran¬
sportera dio wózków i jego usyituofwaniie względem
szyny jezdnej w widoku z bcJku.

W tunelu 1, zamykanym rozsuwanymi drzwia¬
mi 2, wzdłuż którego są rozmieszczone chłodnicze
baterie 3 wykonany jest u góry tor 4 dla przesu¬
wania zawieszonych na nim wózków 5, napełnio¬
nych rybami. Tor 4 przebiega między rzędami ba¬
terii 3 iod drzwi 2 do końca tunelu 1 i z powrotem,
zamykając się na zewnątrz tunelu 1, przed drzwia¬
mi 2 półkolistym łukiem 6 o długości potrzebnej
do ustawienia jednego wózka 5. Łuk 6 jest połą¬
czony z częścią toru 4 położoną w tunelu 1 w spo¬
sób rozłączny.

Pozwala to na przerywanie w tym miejscu to¬
ru 4 przy otwieraniu i zamykaniu przesuwanych
drzwi 2, które otwiera się dla wyprowadzenia ko¬
lejnego wózka 5 z tunehi 1 na łuk 6 do przeła¬
dunku, zamyka się zaś na czas przeładunku, aby
uniknąć strat chłodzenia. Poziomy transporter 7
z łańcuchem 8 do przesuwania wózków 5 w tu¬
nelu 1 jest umieszczony na wysokości jezdnego
toru 4, tworząc limie zamkniętą, leżącą w wi¬
doku z góry wewnątrz toru 4. Samohamowny na¬
pędowy mechanizm 9 transportera 7 jest umie¬
szczony na zewnątrz przed tunelem 1, napinacz
zaś 10.łańcucha 8 — w końcowej części tunelu 1.

Promień jezdnego toru 4 na łuku • jest większy
od promienia łukowej części drogi łańcucha 8, na
którym znajdują się zabieraki 8a dla wózków 5
dzięki czemu przy wyprowadzaniu z tunelu 1 na
łuk 6 wózki 5 zostają pod wpływem przyspieszenia
wzajemnie rozsunięte. Uzyskane w ten sposób od¬
stępy między wózkiem ,5 ustawionym na łuku 6, a
obu sąsiednimi wózkami 5 pozwalają na przesu¬
nięcie drzwi 2.

Wózek 5 (fig. 2) wpełniony rybami, umieszczo¬
nymi na szufladkowo ułożonych tacach 11 jest
zawieszony na torze 4. Każdy wózek ma dwa ob¬
rotowe zawieszenia 5a, siamoczynnie ustawiające
się w czasie jazdy zgodnie z kierunkiem jezdnej
szyny 4, u dołu zaś posiada prowadzące rolki 12,
zabezpieczające wózek od kołysania przy przechy¬
łach statku. Do wózka 5 przymocowany jest za¬
czep 5b dla zabieraka 8a transportera 7, przesu¬
wającego wózki 5 po torze 4. Drzwi 2 w górnej
części, na wysokości napędowego koła 7a tran¬
sportera 7 posiadają wycięcie 2a, obejmujące
szczelnie koło 7a w celu uniknięcia strat ciepl¬
nych, ponadto koło 7a transportera 7 w części
między wieńcem zębatym a piastą jest wyłożone
materiałem izolacyjnym dla ochrony przed oblo¬
dzeniem.

Na łańcuchu 8 transportera 7 (fig. 3), w stałych
odstępach, odpowiadających rozstawieniu wóz¬
ków 5 w tunelu 1, są umieszczone zabieraki 8a,
którymi transporter 7 przesuwa wózki 5 po to¬
rze 4. U dołu i u góry zabieraka 8a są umieszczone

występy 8b, przesuwające się w prowadnicy 13
i zabezpieczające łańcuch 8 przed zwisem przy
wyprowadzaniu wózków 5 z tunelu 1 oraz przed
przesuwaniem się łańcucha 8 na bok podczas prze-

5 chyłów statku.
Jezdny tor 14 (fig. 1) umieszczony ma zewnątrz

tunelu 1 służy d|o wyprowadzania wózków w przy¬
padku awarii urządzenia. Schematycznie zazna¬
czony zespół przenośników 15 służy dla transporto¬
wania tac do urządzenia do ich odmrażania i do¬
starczania tac napełnionych świeżymi rybami do
wózków. 5.

Obsługę urządzenia o wydajności np. 60 ton za¬
mrażanych ryb na 24 godziny — łącznie z opróż¬
nianiem i ładowaniem tac na wózki — wykonuje
jedna osoba. Czas trwania wystawienia kolejnego
wózka z tunelu wynosi 30 do 45 sekund.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do zamrażania ryb na statku, skła¬
dające się z tunelu, wyposażonego w baterie
chłodnicze oraz środki do transportu tac z za¬
mrażanymi rybami, znamienne tym, że w tu¬
nelu (1) u góry, pomiędzy chłodniczymi bate¬
riami (3), zamocowany jest poziomy jezdny
tor (4), tworzący zamknięty obwód, wychodzą¬
cy krótkim łukiem (6) na zewnątrz tunelu (1),
zamykanego rozsuwanymi drzwiami (2), na szy¬
nie zaś toru (4) zawieszone są wózki (5) z szu¬
fladkowo ułożonymi tacami (11), przyczepione do
łańcucha (8) poziomego transportera (7), bieg¬
nącego równolegle do toru (4) po jego wew¬
nętrznej stronie i napędzanego samohamowa-
nym mechanizmem (9), usytuowanym na zew¬
nątrz tunelu (1) przed drzwiami (2).

°. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
napinacz (10) łańcucha (8) znajduje się w końcu
tunelu (1), tj. w miejscu przeciwległym wzglę¬
dem miejsca przeładunku wózków (5).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2 znamienne tym,
że zabieraki (8a) łańcucha (8) do przesuwania
wózków (5) posiadają występy (8b), ślizgające
się w prowadnicach (13) zaczepów na wózkach
(5), zabezpieczające łańcuch (8) przed zwisem
przy wyprowadzaniu z tunelu (1) oraz przesu¬
nięciami bocznymi przy przechyłach statku.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne tym,
że rozsuwane d:rzwi (2), są zaopatrzone w wy¬
cięcie (2a) obejmujące szczelnie napędowe ko¬
ło (7a), transportera (7) przy czym koło (7a) jest
pokryte izolacją cieplną dla ochrony przed ob¬
lodzeniem.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne tym,
że posiada na zewnątrz tunelu (1) jezdny tor
(14) do wyprowadzania wózków (5) w przypad¬
ku awarii oraz zespół przenośników (15) do
transportowania tac (11) do odtajania i napeł¬
niania świeżymi rybami.
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